Non omnes qui ex sola industria vivunt, reputandi sunt *pauperes et miserabiles*, cum multi hac via fiant divites; nec, a fortiori, ii omnes quibus non suppetit reditus sufficiens ad vivendum sine labore, ut quidam prætendunt; sed e contra, omnes qui annuos reditus habent, non sunt divites. Id ex circumstantiis æstimandum est. Ex declaratione a rectoribus Apostolicæ Datarie anno 1841 data, ii reputandi sunt pauperes, quorum fortuna valorem circiter 3,000 francorum non excedit; ii vero quorum fortuna 10,000 fr. valorem non excedit, dicuntur fere pauperes. Hi offerre debent saltem 15 fr. supra id quod solvitur pro dispensatione in forma pauperum.

Pro cæteris declarandus est status fortunæ, modo rationabili, absque scrupulis, et congrua offerenda est summa. Debita recte deducuntur.

Filii-familias reputari non debent pauperes, licet nihil possideant, si ascendentes habeant divites. *Ita omnes theologî.* Similiter, si unus oratorum esset pauper et alter dives, dispensatio in forma pauperum obtineri nequit. Omnes præcedentes regulæ sequendæ sunt in supplicationibus ad episcopos directis, sive ut eas transmittant Romam, sive ut ipsi dispensent. Episcopi tamen speciales habent regulas relative ad partium fortunam æstimandam.

NOTA. Pluribus in punctis auctores, etiam Romani, et praxis nunc usitata Romæ non sibi concordant; v. g., probabilius docetur errorem circa nomina et pronomina, iterationem copulæ incestuosæ, validitati dispensationis non nocere. Attamen, inter facultates a sacra Pœnitentiaria

episcopis Galliarum quotannis transmissas, reperitur facultas *convalidandi litteras dispensationis... quæ nullæ factæ fuerint ob incestum reticium in precibus aut patratum seu iteratum post missas preces et ante dispensationis executionem; vel quæ nullæ fuerint ob errorem nominis vel cognominis contrahentium.* Non dubium est quin standum sit praxi quæ usitatur Romæ.

Quæritur 1^o quomodo taxa pecuniaria seu *componenda*, ut dicitur Romæ, conciliari possit cum textu conc. Trid., sess. 24, c. 5 de Reform. Matrim. declarantis: « In contrahendis matrimoniis vel nulla omnino detur dispensatio, vel raro, idque ex causa et gratis concedatur. »

R. Si pecunia occasione dispensationum soluta in beneficium dispensantis vergeret, tunc violaretur mandatum concilii et existeret simonia: verum habetur tantum ut eleemosyna in pia opera necessario impendenda, sicque oratores qui sufficientes non habent causas ut dispensationem obtineant, eleemosynam offerunt, et ratione boni operis de Ecclesia bene merentur. Unde summi Pontifices jusserunt « ut tota pecuniæ solutio pro dispensationibus » in pios usus impenderetur, et Innocentius X adjecit ne « ea confunderetur cum aliqua pecunia quæstoris generalis curiæ, sed ut deponeretur in monte pietatis et illinc » abstrahi non posse nisi mandato Pontificis, per quod illa » in pia opera distribueretur. » Sunt verba *Palavicini*, in Hist. conc. Trid., l. 23, c. 8, n. 11.

Episcopi qui, vi potestatis ordinariæ, consuetudinis aut indulti personalis, dispensant, eleemosynam pro qualitate personarum exigere possunt, sed in pios usus, « in favorem » seminarii diocesanî, vel indigentium ecclesiasticorum » erogandam, et non aliter, retento visibili et publico registro harum eleemosynarum cum inscriptione finem » et usum ipsarum designante, graviter onerata super his » omnibus episcoporum conscientia. » (Pius VII indulto diei 27 febr. 1809, ad archiepisc. et episc. Galliarum directo.)

Verba Pii VII, *in favorem seminarii*, etc., sunt in exemplum, et alios pios usus, ad iudicium episcopi, non excludunt. Vide *S. Ligorium*, l. 3, n. 96.